
ATTO DD 3633/A1802B/2020 DEL 23/12/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: D.G.R.  n.  11-541  del  22  novembre  2019  e  s.m.i  -  concessione  di  contributi  agli  enti
territoriali danneggiati dagli eventi atmosferici dei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre
2019. Impegno di € 1.563.569,48 sul capitolo 233982/2020.

Premesso che:

con D.G.R. n. 11-541 del 22 novembre 2019 è stato dichiarato l'evento di tipo b) ai sensi dell'art. 7 del D.Lgs
n° 1/2018 per gli eventi atmosferici che hanno colpito il territorio piemontese nei mesi di giugno, luglio,
agosto e settembre 2019.

Con D.G.R. n. 9-1991 del 25 settembre 2020 sono stati modificati i criteri di assegnazione dei punteggi in
modo da evidenziare gli interventi che rivestono maggiore carattere di urgenza e di riduzione del rischio nei
confronti  della  popolazione esposta,  adeguando la nuova formulazione dei  criteri  alle reali  esigenze del
territorio.

Con determinazione  dirigenziale  n.  1385 del  26.05.2020 sono stati  concessi  contributi  di  €  4.000,00 ai
Comuni  come  primo  ristoro  dei  danni  sulla  base  dei  criteri  del  bando  approvato  con  determinazione
dirigenziale n. 1020 del 14.04.2020.

Con determinazione dirigenziale n. 3113 del 20.11.2020 è stato approvato il bando per la concessione di
contributi per l'importo massimo di € 100.000,00 per gli interventi elencati nell'Allegato A della D.G.R. n° 9-
1991 del 25 settembre 2020.

Al punto 1 del bando si specifica che nel caso in cui il Comune a cui venga riconosciuto il contributo abbia
già beneficiato del contributo di cui alla D.D. n. 1385 del 26.05.2020, riceverà il contributo defalcato della
cifra già assegnata, ovvero fino all'importo rendicontato e liquidato con la determinazione stessa.
.
Al punto 3 del bando si stabilisce che le domande di contributo devono pervenire entro le ore 24 del giorno

Pag 1 di 21



martedì 15 dicembre 2020.

Al punto 5 del bando si stabilisce che ogni Comune potrà presentare un'unica domanda di contributo per un
solo intervento contenuto nell'Allegato alla D.G.R. n° 9-1991/2020.

Al punto 6 del bando sono indicati i criteri di assegnazione dei contributi che si riportano.

Il punteggio massimo ottenibile per ciascun intervento è di 40 punti.

I punteggi saranno assegnati secondo i seguenti criteri:
1) Quota di cofinanziamento dell'intervento complessivo (max 20 punti):
1 punto o frazione di punto assegnato per ogni punto o frazione di punto di cofinanziamento offerto dal
comune sull'importo complessivo dell'opera fino al 20% di cofinanziamento a cui corrisponde il punteggio
massimo di 20 punti. Per cofinanziamenti superiori al 20% il punteggio rimane 20 punti.

2) tipologia di intervento (max 10 punti):

Interventi per il ripristino di viabilità di accesso principale a nuclei abitati con
residenti al 31/12/2019

10 punti

Interventi di ripristino delle opere idrauliche dei corsi d’acqua 8 punti

Interventi  di  ripristino  delle  condizioni  di  stabilità  e/o  di  agibilità  di  aree  di
pertinenza di edifici pubblici

6 punti

Interventi per il ripristino di viabilità all'interno dei nuclei abitati 4 punti

Interventi per il ripristino di viabilità di accesso principale a nuclei abitati senza
residenti al 31/12/2019

2 punti

Interventi di altro genere 1 punto

Per il ripristino delle viabilità non sono ammissibili interventi di sola manutenzione straordinaria del manto
stradale.

Nel  caso in cui  i  singoli  interventi  hanno presentato 2 o più tipologie di  opere,  si  è  ricorso alla media
aritmetica dei punteggi, per esempio: (a+b)/2.

3) priorità ai Comuni che non abbiano beneficiato di contributi regionali concessi ai sensi della L.R. 38/1978
per  eventi  alluvionali,  L.R.  6/2017 e  L.R.  7/2018 dopo il  01 gennaio 2014 ed  ai  Comuni  che abbiano
beneficiato di  contributi  ex L.R. 38/78,  alluvioni,  L.R. 6/2017 e L.R. 7/2018 e che abbiano ultimato la
rendicontazione di tutti gli interventi relativi al periodo 01 gennaio 2014 - 31 dicembre 2018 (max 10 punti):

- Comuni che non hanno avuto interventi o che hanno rendicontato tutti gli interventi 10 punti
- Comuni che hanno in sospeso la rendicontazione di un intervento 6 punti
- Comuni che hanno in sospeso la rendicontazione fino a 3 interventi 2 punti
- Comuni che hanno in sospeso la rendicontazione di 4 o più interventi 0 punti

A parità  di  punteggio  ottenuto,  la  posizione  in  classifica  verrà  determinata  confrontando  gli  interventi
interessati secondo i seguenti criteri, valutati secondo l’ordine sotto descritto:

a) A parità di punteggio ha la precedenza la richiesta di contributo regionale con l’importo più basso.

b) A parità di punteggio ha la precedenza il Comune con il minor numero di abitanti (il numero di abitanti
ufficiale utilizzato è l'ultimo aggiornamento della popolazione residente 2019 al 01.02.2019 (1.181 Comuni),
pubblicata al seguente indirizzo internet:

Pag 2 di 21



https://www.regione.piemonte.it/web/amministrazione/finanza-programmazione-
statistica/statistica/popolazione-aree-geografiche-amministrative-piemonte

c) A parità di punteggio ha la precedenza il Comune con la maggiore estensione territoriale (kmq).

Al punto 7 del bando viene illustrato il procedimento amministrativo che prevede le seguenti fasi:

1) richiesta di domanda di contributo;

2)  istruttoria  delle  domande  di  contributo  e  assegnazione  del  punteggio  sulla  base  dei  dati  e  delle
informazioni conoscitive in possesso del Settore Infrastrutture e pronto intervento;

3) pubblicazione delle domande di contributo con i relativi punteggi sul sito internet della regione Piemonte

http://www.sistemapiemonte.it/cms/pa/territorio-edilizia-e-opere-pubbliche/35-oopp-opere-pubbliche/3305-
eventi-alluvionali

nella sezione Eventi temporaleschi dei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre 2019;

4) tempo di 10 giorni per la contestazione del punteggio motivata con atti e documenti;

5)  istruttoria  delle  contestazioni  e  pubblicazione  della  graduatoria  e  degli  interventi  ammissibili  a
finanziamento con importo defalcato ove previsto.

L'istruttoria delle domande di contributo si è basata sull'analisi del contenuto della relazione tecnica e del
quadro economico e l'assegnazione del punteggio è stata effettuata sulla base delle informazioni contenute in
questi documenti ( quota di cofinanziamento, tipologia di intervento, importo contributo più basso ), sui dati
in possesso presso il  Settore Infrastrutture e pronto intervento (contributi  concessi  e rendicontati)  e sito
internet dedicato (popolazione e estensione territoriale).

Al punto 5 del bando si stabilisce che la mancata aggiudicazione dei lavori, unitamente al mancato invio del
relativo provvedimento entro 180 giorni dalla data di comunicazione di avvenuto finanziamento comporta la
revoca del contributo. Si stabilisce, inoltre, che le domande di erogazione del contributo a saldo o di ulteriore
acconto dovranno essere inviate al Settore Infrastrutture e Pronto Intervento entro 365 giorni dalla data di
invio della determina di aggiudicazione dei lavori; il Settore Infrastrutture e pronto intervento provvederà ad
erogare fino alla quota finale rendicontata e, scaduto tale termine, effettuerà verifiche per stabilire l’eventuale
definanziamento  e  recupero  della  quota  di  finanziamento  erogata  e  non utilizzata  dall’Amministrazione
aggiudicatrice qualora l'acconto del 40% non venga giustificato per intero.

Al  punto  5 del  bando sono indicate  le  modalità  di  erogazione del  contributo,  i  documenti  contabili  da
presentare per la rendicontazione e l'importo massimo riconoscibile per le spese tecniche.

Con  determinazione  dirigenziale  n°  3113/2020  sono  stati  prenotati  i  fondi  necessari  per  la  copertura
dell'avviso pari a € 1.563.569,48 con prenotazione n° 11525/2020.

Ai Comuni che risultano beneficiari con il presente atto, i quali sono stati assegnatari anche del contributo
fino a € 4.000,00 di cui alla D.D. n. 1385 del 26.05.2020, l'importo del contributo effettivo è defalcato di
quanto già riconosciuto o rendicontato ai sensi della citata D.D. n° 1385.

Considerata che la disponibilità delle risorse è collegata all'anno 2020, si rende improcrastinabile l'impegno
ai  beneficiari  dell'Allegato 1 individuati  dalla graduatoria dell'Allegato 2,  salvo eventuali  modifiche che
potranno essere effettuate nell'anno successivo dopo aver espletato il procedimento amministrativo previsto
al punto 7 del bando. Gli Allegati 1 e 2 sono parti integranti e sostanziali del presente atto.

Pag 3 di 21



Considerato che le seguenti domande non sono state ammesse:

- domanda del comune di Carrega Ligure inerente il "Consolidamento versante in frana e rifacimento ponte
strada comunale unica di collegamento Carrega Ligure – Fontanachiusa e Magioncalda – completamento"
in quanto già finanziato con D.D. n° 3047 del 06.09.2019;

- domanda del Comune di Cavour, in quanto nel bando è previsto che ciascun comune possa presentare
un'unica domanda per un unico intervento presente nell'Allegato della D.G.R. n° 9-1991/2020, mentre il
Comune di Cavour ha presentato una domanda mista riguardante sia "interventi urgentissimi per ripristino
impianti  tecnologici  delle  scuole  comunali  allagate,  disalvei  lungo  il  reticolo  idrografico  minore  e
consolidamento  delle  strade  comunali  danneggiate" che  "potenziamento  urgente  regimazione  acque
meteoriche e sistemazione via Cavoretto";

- domanda del Comune di Valstrona, in quanto nel bando è previsto che ciascun comune possa presentare
un'unica domanda per un unico intervento presente nell'Allegato della D.G.R. n° 9-1991/2020, mentre il
Comune  di  Valstrona  ha  presentatato  due  domande  distinte,  la  prima  per  il  "Consolidamento  versante
sottostante la SC della Motta Calda" e la seconda per il  "Ripristino canale di gronda e posa di barriera
paramassi in frazione Luzzogno". Quest'ultima è stata esclusa in quanto di importo più elevato.

Considerato che il Comune di Pralormo risulta avere lo stesso punteggio di altri comuni, ma avendo richiesto
una  somma  di  €  70.000,00,  relativamente  più  bassa  di  quelli  che  seguono  in  graduatoria,  può  essere
finanziato solo parzialmente con le risorse residuali che sono pari ad euro 11.545,47.

L'importo complessivo dell'elenco dei beneficiari che hanno aderito all'avviso ammonta a € 1.563.569,48
senza economia di spesa.

Verificata la disponibilità di cassa, alla spesa presunta massima di euro 1.563.569,48 si fa fronte con impegni
che si assumono sul capitolo n. 233982/2020 del bilancio di previsione 2020-2022 annualità 2020 la cui
transazione  elementare  è  rappresentata  nell'appendice  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1 – 4046 del 17/10/2016.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• DLgs. 1/2018;

• LL.RR. 38/78 e 18/84;

• art. 17 della L.R. 23/2008;

• D.G.R. n. 11-541 del 22/11/2019 di dichiarazione di evento di tipo b) e criteri per la concessione
dei contributi, modificata dalla D.G.R. n. 9-1991 del 25 settembre 2020;

• DD.D. n. 1020 del 14/04/2020, n. 1385 del 26.05.2020, n. 3113 del 20.11.2020;

• L.R. n° 30 del 16/12/2020 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• D.G.R. n. 55-2610 del 18 dicembre 2020 "Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 Assestamento
al  Bilancio di  previsione finanziario 2020-2022".  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Pag 4 di 21



• nota n. 8516/A1800A del 24/02/2020 di delega del Dirigente ad interim del Settore Infrastrutture e
pronto intervento alla gestione dei fondi stanziati sul capitolo n° 233982.

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l'elenco dei Comuni beneficiari dei cont ributi di
importo massimo di € 100.000,00 di cui all'allegato 1, parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. di approvare la graduatoria, per le motivazioni espresse in premessa, dei Comuni che hanno partecipato al
bando approvato con D.D. n. 3113 del 20.11.2020 riportata nell'Allegato 2, parte integrante e sostanziale
al presente atto;

3. di non ammettere, per le motivazioni espresse in premessa, le domande dei comuni di Carrega Ligure, di
Cavour e per Valstrona quella relativa all'intervento  "Ripristino canale di  gronda e posa di  barriera
paramassi in frazione Luzzogno";

4. di stabilire che l'erogazione del contributo avviene secondo le seguenti modalità:

- 40% dell’importo del finanziamento alla trasmissione del provvedimento di aggiudicazione dei lavori e alla
richiesta  di  erogazione  della  prima quota  che  dovranno essere  trasmessi  entro  180 giorni  dalla  data  di
comunicazione di avvenuto finanziamento;
-  60% dell’importo  del  finanziamento,  o  minore  importo  necessario,  a  presentazione  del  certificato  di
collaudo o del certificato di regolare esecuzione, nonché del quadro economico di tutte le spese sostenute per
la realizzazione dell'opera. La richiesta di saldo finale dovrà essere inviata entro 365 giorni dalla data di
invio della determina di aggiudicazione dei lavori. Qualora non venga inviata entro il termine previsto la
rimanente parte di lavori non rendicontati rimarrà totalmente a carico dei beneficiari del contributo;

5. di stabilire che gli atti contabili da presentare per la rendicontazione, in forma digitale sono:

- richiesta di erogazione della prima quota corrispondente al 40% dell’importo di finanziamento a cui deve
essere  allegata  la  determina  di  aggiudicazione  dei  lavori,  da  trasmettere  entro  180 giorni  dalla  data  di
comunicazione di avvenuto finanziamento;
- richiesta di erogazione del saldo fino al 60% dell’importo di finanziamento, da trasmettere entro 365 giorni
dalla data di invio della determina di aggiudicazione dei lavori, unita a:
• certificato di regolare esecuzione dei lavori;
• quadro economico consuntivo comprensivo delle spese generali e tecniche;
• stato finale;
• provvedimento/i di approvazione del quadro economico, del certificato di regolare esecuzione e dello stato

finale.
In alternativa alla richiesta di erogazione del saldo, entro il termine di 365 giorni dalla data di invio della
determina di aggiudicazione dei lavori, l'Amministrazione avanza richiesta di erogazione di ulteriore acconto
pari all'avanzamento dei lavori unitamente a:
• attestazione di liquidabilità della spesa;
• stato di avanzamento lavori ultimo emesso;
• quadro economico corrispondente allo stato avanzamento lavori;
• provvedimento/i  di  approvazione  dello  stato  di  avanzamento  lavori  e  del  quadro  economico

corrispondente;

6. di  stabilire  che  la  mancata  aggiudicazione  dei  lavori,  unitamente  al  mancato  invio  del  relativo

Pag 5 di 21



provvedimento entro 180 giorni  dalla  data  di  comunicazione di  avvenuto finanziamento comporta  la
revoca del contributo;

7. di stabilire che le domande di erogazione del contributo a saldo o di ulteriore acconto dovranno essere
inviate al Settore Infrastrutture e Pronto Intervento entro 365 giorni dalla data di invio della determina di
aggiudicazione dei lavori;  il Settore Infrastrutture e pronto intervento provvederà ad erogare fino alla
quota  finale  rendicontata  e,  scaduto  tale  termine,  effettuerà  verifiche  per  stabilire  l’eventuale
definanziamento e recupero della quota di finanziamento erogata e non utilizzata dall’Amministrazione
aggiudicatrice qualora l'acconto del 40% non venga giustificato per intero;

8. di  stabilire che le spese generali  e tecniche sono riconosciute per una percentuale massima del  15%
dell’importo dei lavori a base d’asta, di eventuali lavori complementari e delle espropriazioni. Per spese
generali e tecniche si intendono le spese relative alla progettazione e direzione lavori, al coordinamento
per la sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, alla validazione e verifica del progetto, al collaudo, agli
oneri per la pubblicità, alla commissione giudicatrice, al contributo ANAC nonché ai costi della stazione
appaltante unica,  oneri  fiscali  esclusi.  E’ possibile riconoscere entro il  suddetto 15%, l’incentivo per
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016;

9. di stabilire che qualunque richiesta di proroga o di variazione rispetto a quanto richiesto e finanziato,
dovrà essere presentata al Settore Infrastrutture e Pronto Intervento entro le scadenze previste dal bando;

10.di impegnare la somma di euro 1.563.569,48 a favore degli Enti beneficiari dell'Allegato 2 sul capitolo n.
233982/2020  del  bilancio  di  previsione  2020-2022  annualità  2020,  utilizzando  i  fondi  di  cui  alla
prenotazione  n°  11525/2020,  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell'appendice  A parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

11.di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 1, del D.Lgs. 33/2013.

L'estensore
Geol. Riccardo Daniele

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 6 di 21



Allegato 1

Provincia Comune Oggetto della richiesta contributo 

effettivo

Codice CUP
N° 

abitanti
totale

VERBANO CUSIO 

OSSOLA

VALSTRONA Consolidamento versante 

sottostante la SC della Motta 

Calda

6.400,00 C27H20002050006 1209 40,00

VERCELLI ALAGNA VALSESIA Interventi di sistemazione del 

versante a valle della frazione 

Montella, lungo la s.c. per loc. 

Wold

22.090,00 B35H20000290006 727 40,00

ALESSANDRIA OTTIGLIO Ripristino stabilità tratto s.c. 

Ottiglio - Prera.  Aggravamento

36.000,00 I37H20002820006 616 40,00

CUNEO SOMMARIVA 

PERNO

Cedimento scarpata di valle 

strada comunale Moi-Balestra, 

loc. Moi

40.416,00 E37H20002320006 2723 40,00

CUNEO RODELLO Rifacimento muro di 

contenimento Viale della 

Rimembranza

74.400,00 I39J20000730006 958 40,00

VERBANO CUSIO 

OSSOLA

BOGNANCO Consolidamento tornante della 

strada comunale San Lorenzo - 

Graniga

80.000,00 H87H20001930006 185 40,00

CUNEO SANTO STEFANO 

BELBO

Consolidamento lato di valle su 

s.c. Torre

76.000,00 D27H19002040004 3959 40,00

CUNEO SANTA VITTORIA 

D'ALBA

Consolidamento spondale e di 

fondo alveo t. Mellea

28.000,00 E15H20000080006 2861 38,00

CUNEO BARGE Via San Sudario - messa in 

sicurezza attraversamento Rivo 

Lissarda mediante asportazione 

materiale depositato e amonte, 

ripristino funzionalità condotte e 

realizzazione protezione 

spondale

44.031,45 PROV0000019936 7549 38,00

CUNEO MONTICELLO 

D'ALBA 

Aggravamento erosione spondale 

sponda destra t. Mellea, in 

corrispondenza dell'area 

destinata a verde attrezzato 

50.000,00 I31D20001290006 2365 38,00

CUNEO SOMMARIVA del 

BOSCO

Consolidamento sponda 

idrografica destra rio Pocapaglia, 

in corrispondenza della s.c. via 

Cavallermaggiore

55.200,00 D25H20000070006 6345 38,00

TORINO BARDONECCHIA Interventi di ripristino rii minori, 

strade ed aree comunali in 

località Frejusia e Jafferau 

mediante spostamento di 

materiale litoide

96.000,00 C35H20000160006 3159 38,00

BIELLA VALDILANA ripristino opere di regimazione 

acque superficiali e messa in 

sicurezza viabilità comunale O.S. 

n° 156 del 30/10/2019

42.000,00 G73H20000010005 10773 36,00

Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica

D.G.R. n° 11-541 del 22.11.2019 e s.m.i. - Eventi atmosferici dei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre 2019. Elenco 

beneficiari

Beneficiari Pagina 1 di 3

Pag 7 di 21



Allegato 1
Provincia Comune Oggetto della richiesta contributo 

effettivo

Codice CUP
N° 

abitanti
totale

CUNEO PIOZZO Consolidamento scarpata di valle 

lungo s.c. per Loc. Castelletto 

(salita San Bobbo)

62.500,00 F39J20000550006 982 36,00

TORINO CASTIGLIONE 

TORINESE

consolidamento urgente strada 

comunale San Martino

75.000,00 C47H20001980004 6500 36,00

CUNEO DOGLIANI Lavori di regimazione acque 

superficiali, riprofilatura versante 

e consolidamento muro di 

contenimento c/o il fabbricato 

Sacra Famiglia in loc. Castello

96.000,00 B57H20009060006 4677 36,00

VERBANO CUSIO 

OSSOLA

CRODO Sistemazione idrogeologica 

dell'asta del Torrente Alfenza

30.000,00 C45H20000080006 1400 34,50

BIELLA GRAGLIA INTERVENTO RIFACIMENTO 

PONTICELLO STRADA PER 

PARTIOLI RIO PARIOLI

41.142,31 B19J20000000005 1495 34,37

ALESSANDRIA CERRINA 

MONFERRATO

messa in sicurezza tratto di 

strada per cimitero di Montaldo

16.000,00 H57H20001910006 1347 34,00

ALESSANDRIA TREVILLE Messa in sicurezza scarpata di 

valle via Voltini - Aggravamento

21.000,00 J47H20002080006 276 34,00

ALESSANDRIA TERZO Rifacimento tratto di muro di 

sostegno piazzale comunale nel 

concentrico

22.000,00 PROV0000020002 854 34,00

VERCELLI DESANA Sistemazione strada comunale 

Via Cugnolio

28.000,00 PROV0000019945 1066 34,00

TORINO SAN DIDERO Ripristino del muro di sostegno e 

della sede stradale bitumata, 

realizzazione condotta di 

smaltimento acque meteoriche

44.119,19 F47H19002090001 524 34,00

CUNEO BAGNOLO 

PIEMONTE

Consolidamenti spondali lungo il 

T. Grana mediante realizzazione 

scogliere e soglie

61.013,86 PROV00000199730 5900 34,00

CUNEO CASTAGNITO Consolidamento opera di 

sostegno piazza martire per la 

libertà

83.000,00 D65J19000240004 2207 34,00

TORINO CESANA TORINESE Ripristino difesa spondale e 

briglie sul rio Gran Vallon e 

movimentazione materiale 

litoide lungo il torrente Dora 

Riparia in corrispondenza della 

confluenza del rio Gran Vallon e 

nel tratto a valle della medesima

96.000,00 I15H20000260006 940 34,00

CUNEO SANTO STEFANO 

ROERO

Consolidamento s.c. Trebea 76.000,00 F37H20004520006 1374 32,00

VERBANO CUSIO 

OSSOLA

CASALE CORTE 

CERRO

Consolidamento versante a 

monte strada comunale Case 

Sparse Fontanaccia

87.511,20 E61B20000660006 3444 31,11

ALESSANDRIA SALA 

MONFERRATO

RIPRISTINO MANTI DI 

COPERTURA EDIFICI PUBBLICI

23.000,00 G68H20000470006 324 31,00

TORINO MORIONDO 

TORINESE

Ripristino coperture edifici 

pubblici, scuole, municipio e 

spazi polivalenti.Rimozione 

pianta su suolo pubblico, 

ricostruzione muri cimiteri.

39.200,00 G98H20000350006 852 31,00

Beneficiari Pagina 2 di 3

Pag 8 di 21



Allegato 1
Provincia Comune Oggetto della richiesta contributo 

effettivo

Codice CUP
N° 

abitanti
totale

TORINO PRALORMO Messa in sicurezza e ripristino 

muro perimetrale del cimitero 

comunale e della strada 

comunale denominata Via delle 

Rose.

11.545,47 PROV0000019962 1908 31,00

1.563.569,48

Beneficiari Pagina 3 di 3

Pag 9 di 21



Provincia Comune Oggetto della richiesta Tipologia di 

intervento

contributo 

effettivo

Importo 

richiesto

IMPORTO 

EFFETTIVO 

richiesto

Importo 

cofinanziato

% DD1385 del 

26/05/2020

Codice CUP

N° 

abitanti

Punti  

rendiconti

punti 

cofinanzia

mento

punti 

tipol inter
totale note

VERBANO 

CUSIO 

OSSOLA

VALSTRONA Consolidamento versante 

sottostante la SC della Motta 

Calda

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

6.400,00 13.000,00 10.400,00 2.600,00 25,00 4.000,00 C27H20002050006 1209 10 20,00 10 40,00

VERCELLI ALAGNA VALSESIA Interventi di sistemazione del 

versante a valle della frazione 

Montella, lungo la s.c. per loc. 

Wold

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

22.090,00 34.090,00 26.090,00 8.000,00 30,66 4.000,00 B35H20000290006 727 10 20,00 10 40,00

ALESSANDRIA OTTIGLIO Ripristino stabilità tratto s.c. 

Ottiglio - Prera.  Aggravamento

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

36.000,00 50.000,00 40.000,00 10.000,00 25,00 4.000,00 I37H20002820006 616 10 20,00 10 40,00

CUNEO SOMMARIVA PERNO Cedimento scarpata di valle 

strada comunale Moi-Balestra, 

loc. Moi

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

40.416,00 40.416,00 40.416,00 8.084,00 20,00 E37H20002320006 2723 10 20,00 10 40,00

CUNEO RODELLO Rifacimento muro di 

contenimento Viale della 

Rimembranza

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

74.400,00 78.400,00 78.400,00 19.600,00 25,00 4.000,00 I39J20000730006 958 10 20,00 10 40,00

Allegato 2

D.G.R. n° 11-541 del 22.11.2019 e s.m.i. - Eventi atmosferici dei mesi di giugno, luglio, agosto e settembre 2019 - Graduatoria

Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica

Allegato 2 Pagina 1 di 6 GraduatoriaPag 10 di 21



Provincia Comune Oggetto della richiesta Tipologia di 

intervento

contributo 

effettivo

Importo 

richiesto

IMPORTO 

EFFETTIVO 

richiesto

Importo 

cofinanziato

% DD1385 del 

26/05/2020

Codice CUP

N° 

abitanti

Punti  

rendiconti

punti 

cofinanzia

mento

punti 

tipol inter
totale note

VERBANO 

CUSIO 

OSSOLA

BOGNANCO Consolidamento tornante della 

strada comunale San Lorenzo - 

Graniga

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

80.000,00 100.000,00 80.000,00 20.000,00 25,00 H87H20001930006 185 10 20,00 10 40,00

CUNEO SANTO STEFANO 

BELBO

Consolidamento lato di valle su 

s.c. Torre

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

76.000,00 80.000,00 80.000,00 50.000,00 62,50 4.000,00 D27H19002040004 3959 10 20,00 10 40,00

CUNEO SANTA VITTORIA 

D'ALBA

Consolidamento spondale e di 

fondo alveo t. Mellea

b - Interventi di 

ripristino delle 

opere idrauliche 

dei corsi d’acqua

28.000,00 32.000,00 32.000,00 8.000,00 25,00 4.000,00 E15H20000080006 2861 10 20,00 8 38,00

CUNEO BARGE Via San Sudario - messa in 

sicurezza attraversamento Rivo 

Lissarda mediante asportazione 

materiale depositato e amonte, 

ripristino funzionalità condotte 

e realizzazione protezione 

spondale

b - Interventi di 

ripristino delle 

opere idrauliche 

dei corsi d’acqua

44.031,45 60.000,00 48.000,00 12.000,00 25,00 3.968,55 PROV0000019936 7549 10 20,00 8 38,00

CUNEO MONTICELLO D'ALBA Aggravamento erosione 

spondale sponda destra t. 

Mellea, in corrispondenza 

dell'area destinata a verde 

attrezzato 

b - Interventi di 

ripristino delle 

opere idrauliche 

dei corsi d’acqua

50.000,00 50.000,00 50.000,00 15.000,00 30,00 I31D20001290006 2365 10 20,00 8 38,00

CUNEO SOMMARIVA del 

BOSCO

Consolidamento sponda 

idrografica destra rio 

Pocapaglia, in corrispondenza 

della s.c. via Cavallermaggiore

b - Interventi di 

ripristino delle 

opere idrauliche 

dei corsi d’acqua

55.200,00 59.200,00 59.200,00 14.800,00 25,00 4.000,00 D25H20000070006 6345 10 20,00 8 38,00

TORINO BARDONECCHIA Interventi di ripristino rii minori, 

strade ed aree comunali in 

località Frejusia e Jafferau 

mediante spostamento di 

materiale litoide

b - Interventi di 

ripristino delle 

opere idrauliche 

dei corsi d’acqua

96.000,00 100.000,00 100.000,00 24.034,00 24,03 4.000,00 C35H20000160006 3159 10 20,00 8 38,00

BIELLA VALDILANA ripristino opere di regimazione 

acque superficiali e messa in 

sicurezza viabilità comunale O.S. 

n° 156 del 30/10/2019

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

42.000,00 46.000,00 46.000,00 10.000,00 21,74 4.000,00 G73H20000010005 10773 6 20,00 10 36,00

Allegato 2 Pagina 2 di 6 GraduatoriaPag 11 di 21



Provincia Comune Oggetto della richiesta Tipologia di 

intervento

contributo 

effettivo

Importo 

richiesto

IMPORTO 

EFFETTIVO 

richiesto

Importo 

cofinanziato

% DD1385 del 

26/05/2020

Codice CUP

N° 

abitanti

Punti  

rendiconti

punti 

cofinanzia

mento

punti 

tipol inter
totale note

CUNEO PIOZZO Consolidamento scarpata di 

valle lungo s.c. per Loc. 

Castelletto (salita San Bobbo)

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

62.500,00 62.500,00 62.500,00 15.000,00 24,00 F39J20000550006 982 6 20,00 10 36,00

TORINO CASTIGLIONE 

TORINESE

consolidamento urgente stada 

comunale san martino

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

75.000,00 75.000,00 75.000,00 15.000,00 20,00 C47H20001980004 6500 6 20,00 10 36,00

CUNEO DOGLIANI Lavori di regimazione acque 

superficiali, riprofilatura 

versante e consolidamento 

muro di contenimento c/o il 

fabbricato Sacra Famiglia in loc. 

Castello

c - Interventi di 

ripristino delle 

condizioni di 

stabilità e/o di 

agibilità di aree di

pertinenza di edifici 

pubblici

96.000,00 100.000,00 100.000,00 20.000,00 20,00 4.000,00 B57H20009060006 4677 10 20,00 6 36,00

VERBANO 

CUSIO 

OSSOLA

CRODO Sistemazione idrogeologica 

dell'asta del Torrente Alfenza

b - Interventi di 

ripristino delle 

opere idrauliche 

dei corsi d’acqua/f) 

altro

30.000,00 50.000,00 30.000,00 20.000,00 66,67 C45H20000080006 1400 10 20,00 4,5 34,50

BIELLA GRAGLIA INTERVENTO RIFACIMENTO 

PONTICELLO STRADA PER 

PARTIOLI RIO PARIOLI

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

41.142,31 43.719,44 43.719,44 6.280,56 14,37 2.577,13 B19J20000000005 1495 10 14,37 10 34,37

ALESSANDRIA CERRINA 

MONFERRATO

messa in sicurezza tratto di 

strada per cimitero di Montaldo

d - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità all'interno 

dei nuclei abitati

16.000,00 20.000,00 20.000,00 4.000,00 20,00 4.000,00 H57H20001910006 1347 10 20,00 4 34,00

ALESSANDRIA TREVILLE Messa in sicurezza scarpata di 

valle via Voltini - Aggravamento

d - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità all'interno 

dei nuclei abitati

21.000,00 25.000,00 25.000,00 5.000,00 20,00 4.000,00 J47H20002080006 276 10 20,00 4 34,00

ALESSANDRIA TERZO Rifacimento tratto di muro di 

sostegno piazzale comunale nel 

concentrico

d - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità all'interno 

dei nuclei abitati

22.000,00 26.000,00 26.000,00 6.500,00 25,00 4.000,00 PROV0000020002 854 10 20,00 4 34,00

Allegato 2 Pagina 3 di 6 GraduatoriaPag 12 di 21



Provincia Comune Oggetto della richiesta Tipologia di 

intervento

contributo 

effettivo

Importo 

richiesto

IMPORTO 

EFFETTIVO 

richiesto

Importo 

cofinanziato

% DD1385 del 

26/05/2020

Codice CUP

N° 

abitanti

Punti  

rendiconti

punti 

cofinanzia

mento

punti 

tipol inter
totale note

VERCELLI DESANA Sistemazione strada comunale 

Via Cugnolio

d - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità all'interno 

dei nuclei abitati

28.000,00 40.000,00 32.000,00 8.000,00 25,00 4.000,00 PROV0000019945 1066 10 20,00 4 34,00

TORINO SAN DIDERO Ripristino del muro di sostegno 

e della sede stradale bitumata, 

realizzazione condotta di 

smaltimento acque meteoriche

d - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità all'interno 

dei nuclei abitati

44.119,19 48.119,19 48.119,19 10.000,00 20,78 4.000,00 F47H19002090001 524 10 20,00 4 34,00

CUNEO BAGNOLO PIEMONTE Consolidamenti spondali lungo il 

T. Grana mediante realizzazione 

scogliere e soglie

b - Interventi di 

ripristino delle 

opere idrauliche 

dei corsi d’acqua

61.013,86 65.000,00 65.000,00 13.000,00 20,00 3.986,14 PROV00000199730 5900 6 20,00 8 34,00

CUNEO CASTAGNITO Consolidamento poera di 

sostegno piazza piazza martire 

per la libertà

d - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità all'interno 

dei nuclei abitati

83.000,00 83.000,00 83.000,00 17.000,00 20,48 D65J19000240004 2207 10 20,00 4 34,00

TORINO CESANA TORINESE Ripristino difesa spondale e 

briglie sul rio Gran Vallon e 

movimentazione materiale 

litoide lungo il torrente Dora 

Riparia in corrispondenza della 

confluenza del rio Gran Vallon e 

nel tratto a valle della 

medesima

b - Interventi di 

ripristino delle 

opere idrauliche 

dei corsi d’acqua

96.000,00 100.000,00 100.000,00 22.936,00 22,94 4.000,00 I15H20000260006 940 6 20,00 8 34,00

CUNEO SANTO STEFANO 

ROERO

Consolidamento s.c. Trebea a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

76.000,00 100.000,00 80.000,00 20.000,00 25,00 4.000,00 F37H20004520006 1374 2 20,00 10 32,00

VERBANO 

CUSIO 

OSSOLA

CASALE CORTE 

CERRO

Consolidamento versante a 

monte strada comunale Case 

Sparse Fontanaccia

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

87.511,20 90.000,00 90.000,00 10.000,00 11,11 2.488,80 E61B20000660006 3444 10 11,11 10 31,11

ALESSANDRIA SALA MONFERRATO RIPRISTINO MANTI DI 

COPERTURA EDIFICI PUBBLICI

f - Interventi di 

altro genere

23.000,00 36.000,00 27.000,00 9.000,00 33,33 4.000,00 G68H20000470006 324 10 20,00 1 31,00

TORINO MORIONDO 

TORINESE

Ripristino coperture edifici 

pubblici, scuole, municipio e 

spazi polivalenti.Rimozione 

pianta su suolo pubblico, 

ricostruzione muri cimiteri.

f - Interventi di 

altro genere

39.200,00 54.000,00 43.200,00 10.800,00 25,00 4.000,00 G98H20000350006 852 10 20,00 1 31,00

Allegato 2 Pagina 4 di 6 GraduatoriaPag 13 di 21



Provincia Comune Oggetto della richiesta Tipologia di 

intervento

contributo 

effettivo

Importo 

richiesto

IMPORTO 

EFFETTIVO 

richiesto

Importo 

cofinanziato

% DD1385 del 

26/05/2020

Codice CUP

N° 

abitanti

Punti  

rendiconti

punti 

cofinanzia

mento

punti 

tipol inter
totale note

TORINO PRALORMO Messa in sicurezza e ripristino 

muro perimetrale del cimitero 

comunale e della strada 

comunale denominata Via delle 

Rose.

f - Interventi di 

altro genere

66.000,00 70.000,00 70.000,00 14.000,00 20,00 4.000,00 PROV0000019962 1908 10 20,00 1 31,00

VERCELLI STROPPIANA Interventi di messa in sicurezza 

e sistemazione dei tetti di due 

immobili comunali

f - Interventi di 

altro genere

71.000,00 95.000,00 75.000,00 20.000,00 26,67 4.000,00 PROV0000019976 1180 10 20,00 1 31,00

VERBANO 

CUSIO 

OSSOLA

VALSTRONA Ripristino canale di gronda e 

posa di barriera paramassi in 

frazione Luzzogno

f - Interventi di 

altro genere

76.000,00 100.000,00 80.000,00 20.000,00 25,00 4.000,00 C25H20000210006 1209 10 20,00 1 31,00 Non 

ammissibil

e
ALESSANDRIA CASSINELLE Messa in sicurezza scarpata di 

monte Via Colombara

f - Interventi di 

altro genere

96.000,00 100.000,00 100.000,00 20.000,00 20,00 4.000,00 D87H20002850006 850 10 20,00 1 31,00

TORINO LOCANA consolidamento urgente  pareti 

rocciose e massi instabili a 

monte aree residenziali -  

Frazioni Casetti-Cussalma (area 

RME)

f - Interventi di 

altro genere

96.000,00 100.000,00 100.000,00 20.000,00 20,00 4.000,00 I75H20000140006 1427 10 20,00 1 31,00

CUNEO CHERASCO Opere di ripristino ed 

adeguamento del collettore 

acque bianche del concentrico 

con scarico nel fiume Stura di 

Demonte

f - Interventi di 

altro genere

96.000,00 100.000,00 100.000,00 20.000,00 20,00 4.000,00 B95B20004440006 9368 10 20,00 1 31,00

TORINO MOMPANTERO Ripristino tratto difesa in 

gabbioni sponda sinistra 

idrografica del T. Cenischia, 

presso loc. Trinità-Castello

b - Interventi di 

ripristino delle 

opere idrauliche 

dei corsi d’acqua

99.500,00 99.500,00 99.500,00 20.500,00 20,60 PROV0000019998 643 2 20,00 8 30,00

TORINO CAVOUR interventi urgentissimi per 

ripristino impianti tecnologici 

delle scuole comunali allagate ,  

disalvei lungo il reticolo 

idrografico minore e  

consolidamentio  delle strade 

comunali danneggiate.

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019/ f altro

67.440,00 89.300,00 71.440,00 17.860,00 25,00 4.000,00 E67H20002140002 5478 2 20,00 5,5 27,50 Non 

ammissibil

e

ALESSANDRIA CARREGA LIGURE Integrazione finanziamento per 

ricostruzione ponte per 

Magioncalda, a seguito di 

imprevisto geologico

f - Interventi di 

altro genere

46.000,00 50.000,00 50.000,00 10.000,00 20,00 4.000,00 PROV0000019902 85 6 20,00 1 27,00 Non 

ammissibil

e

ALESSANDRIA SAREZZANO Realizzazione indagini 

geognostiche e monitoraggio 

Loc.S.Ruffino

f - Interventi di 

altro genere

17.600,55 24.000,00 21.600,00 2.400,00 11,11 3.999,45 D57J20000140002 1157 10 11,11 1 22,11

TORINO LANZO TORINESE Sistemazione Strada Comunale 

Via Montebasso

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

14.839,51 14.839,51 14.839,51 0,00 0,00 E17H19003220002 4986 6 0,00 10 16,00

Allegato 2 Pagina 5 di 6 GraduatoriaPag 14 di 21



Provincia Comune Oggetto della richiesta Tipologia di 

intervento

contributo 

effettivo

Importo 

richiesto

IMPORTO 

EFFETTIVO 

richiesto

Importo 

cofinanziato

% DD1385 del 

26/05/2020

Codice CUP

N° 

abitanti

Punti  

rendiconti

punti 

cofinanzia

mento

punti 

tipol inter
totale note

VERCELLI VARALLO Completamento del 

consolidamento della parete 

rocciosa incombente sulla 

strada comunale per il Sacro 

Monte

a - Interventi per il 

ripristino di 

viabilità di accesso 

principale a nuclei 

abitati con

residenti al 

31/12/2019

96.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 4.000,00 I45H20000180002 7101 6 0,00 10 16,00

TORINO PEROSA CANAVESE ripristino urgentissimo 

coperture di Municipio e di altri 

due edifici pubblici e dialveo rio 

Ruglio presso briglia a monte 

abitato.

f - Interventi di 

altro genere/b) 

ripristino opere 

idrauliche

96.900,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 3.100,00 F48C20000220002 527 10 0,00 4,5 14,50

Allegato 2 Pagina 6 di 6 GraduatoriaPag 15 di 21



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3633/A1802B/2020  DEL 23/12/2020

Modifica Prenotazione N°: 2020/11525/1
Importo riduzione/aumento (€): -118.000,00
Importo iniziale (€): 1.563.569,48
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Modifica Prenotazione N°: 2020/11525/2
Importo riduzione/aumento (€): -83.142,31
Importo iniziale (€): 1.563.569,48
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 16 di 21



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3633/A1802B/2020  DEL 23/12/2020

Modifica Prenotazione N°: 2020/11525/3
Importo riduzione/aumento (€): -746.561,31
Importo iniziale (€): 1.563.569,48
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Modifica Prenotazione N°: 2020/11525/4
Importo riduzione/aumento (€): -361.864,66
Importo iniziale (€): 1.563.569,48
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 17 di 21



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3633/A1802B/2020  DEL 23/12/2020

Modifica Prenotazione N°: 2020/11525/5
Importo riduzione/aumento (€): -203.911,20
Importo iniziale (€): 1.563.569,48
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Modifica Prenotazione N°: 2020/11525/6
Importo riduzione/aumento (€): -50.090,00
Importo iniziale (€): 1.563.569,48
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 18 di 21



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3633/A1802B/2020  DEL 23/12/2020

Impegno N°: 2020/12972
Importo (€): 118.000,00
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Impegno N°: 2020/12974
Importo (€): 83.142,31
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 19 di 21



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3633/A1802B/2020  DEL 23/12/2020

Impegno N°: 2020/12977
Importo (€): 746.561,31
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Impegno N°: 2020/12979
Importo (€): 361.864,66
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 20 di 21



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3633/A1802B/2020  DEL 23/12/2020

Impegno N°: 2020/12982
Importo (€): 203.911,20
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Impegno N°: 2020/12985
Importo (€): 50.090,00
Cap.: 233982 / 2020 - SPESE PER INTERVENTI NECESSARI A FRONTEGGIARE GLI EVENTI 
CALAMITOSI VERIFICATISI SUL TERRITORIO REGIONALE (ART.5 DELLA L.R. N.47/93 E ART.2
DELLA L.R. N.11/11) - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTR. LOC.
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2020
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020

Pag 21 di 21


		2020-12-23T14:23:29+0100
	GRAZIANO VOLPE




